КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от «30» 08    2024 г.                                                                                  № 316

О проведении социально – психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях Калачевского муниципального

района в 2024/2025 учебном году

 На основании приказа комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области №764 от 07.08.2024 года «О проведении

социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных

организациях, расположенных на территории Волгоградской области», в

соответствии со статьей 53.4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-

ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», статьей 14

Федерального закона от 24 июня 1999г. №120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

приказа Министерства просвещения РФ. от 20.02.2020 г № 59 об утверждении

Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях»

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести в период с 01 сентября по 15 ноября 2024 года социально-

психологическое тестирование обучающихся в общеобразовательных

организациях Калачевского муниципального района в электронной форме  с

использованием «Интернет-ресурсов»на базе общеобразовательных

организаций согласно следующим этапам:

1.1. организация и проведение информационно-мотивационной кампании в
период с 01 сентября по 30 сентября 2024 г.;

1.2. проведение тестирования в период с 15 сентября по 15 октября 2024 г.;
обеспечение направления акта передачи результатов тестирования в течение
трех рабочих дней со дня проведения тестирования в срок до 19 октября 2024 г.
в соответствии с пунктом 14 приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 "Об утверждении Порядка проведения
социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях";
1.3. анализ результатов тестирования срок до 15 ноября 2024 г.;
1.4. организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся, их
родителей (законных представителей) в период с 15 ноября 2024 г. по 31 мая 2025
г.

2. Начальнику отдела общего и дошкольного образования комитета по

образованию и молодежной политике администрации Калачевского

муниципального района Демкиной О.А.:

-обеспечить координацию мероприятий по подготовке и проведению социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных

организациях Калачевского муниципального района.

3.Руководителям общеобразовательных организаций Калачевского

муниципального района:

3.1. Назначить лицо, ответственное за проведение социально-психологического

тестирования в образовательной организации и обеспечивающее

конфиденциальность тестирования.

3.2. Предоставить в комитет по образованию и молодежной политике

Калачевского муниципального района приказы о назначении лица,

ответственного за проведение социально-психологического тестирования в

образовательной организации 02.09.2024г.

 3.3. Организовать проведение социально-психологического тестирования

обучающихся в соответствии с рекомендациями по проведению СПТ.

3.4. Провести:

- инструктажи и методические совещания с педагогическими работниками на

тему тестирования обучающихся;

 - с 01.09.2024 г. по 30.09.2024г. информационно-разъяснительные мероприятия

с родителями или иными законными представителями обучающихся и

мотивационной работы с обучающимися для повышения активности участия и

снижения количества отказов от социально-психологического тестирования;

-получение от обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, от родителей

или законных представителей обучающихся, не достигших возраста пятнадцати

лет, информированных согласий об участии в социально-психологическом

тестировании;

-утверждение поименных списков обучающихся, составленных по итогам

получения от обучающихся либо от их родителей или законных представителей

информированных согласий;

-формирование комиссии, обеспечивающую организационно-техническое

сопровождение тестирования, и утвердить ее состав из числа работников

образовательной организации;

-утверждение расписания тестирования по классам и кабинетам согласно

графику прохождения социально-психологического тестирования;

-проведение инструктажа обучающихся, участвующих в тестировании, в том

числе информирование об условиях тестирования и его продолжительности;

Исключить из опросника субшкалы «Принятие родителями» при тестировании

обучающихся, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей;

-обеспечение соблюдения конфиденциальности при проведении тестирования и

хранения результатов тестирования (список индивидуальных кодов и

соответствующих им ФИО обучающихся хранится в образовательной

организации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-

ФЗ «О персональных данных») и информированных согласий до момента

отчисления обучающегося из образовательной организации.

4. Контроль исполнения приказа возложить на О.А. Демкину, начальника отдела

общего и дошкольного образования.

Председателя комитета

О.И. Борисова